ira et contradicendi studio atque reprehensionis impatentia abrepti, in vetitum nitamur, et quae tranquilla mente reciceremus ipsi, ideo tantum probemus ut adversariis aegre faciamus, aut ab iis magis abhorrire videamur. Vicissim protestantes cogitare debent nimium altercando, veritatem anitti et odiis mutuis in excessus iri *) et Ecclesiae dicam non esse scribendum ideo tantum quod quae serio et graviter improbat, statim omnia tollere non potest. Nec vero irritae sunt protestationes quemadmodum adversarii accusant: reperient enim in catholicorum virorum scriptis eas cautiones, quae si observentur, nulla magnopere queritandi causa supererit, ut cum cardinalis Bellarminus scripsit, quoties auxilium Sanctorum petitur subintelligendum esse, quod diligenter inculcandum et plerumque praesertim in solemnioribus precibus expresse addendum est, et episcopus Meldensis cuius aurea exstat fidei expositio, egregie monuit omnem cultum religiosum ultimo in Deum debere terminari. Similes extant aliorum admonitiones qua brevitatis causa non recito: aliquas tan-

*) Videtur LESENITIUS scripsisse rui, recte iri.

schmeicheln, oder auch im Gegentheil aus Leidenschaft oder Widersprechungssucht, oder Empfindlichkeit gegen jeden Tadel, wir nur zum Verbotenen uns neigen, und das was wir bei ruhigem Sinne selbst vorwerfen würden, nur deswegen billigen, um die Gegner zu kränken, oder um uns das Unsehen zu geben, als schen wir noch weiter von ihnen entfernt. Die Protestanten sollen ihrer Seits denken, daß durch zu viele Zankereien die Wahrheit verloren gehe, und durch wechselseitigen Haß alles Maß überschritten werde, und daß man der Kirche nicht deswegen den Preß machen dürfe, weil sie nicht sogleich alles, was sie nachdrücklich und ernstlich missbilligt, heben kann. Die Gegenvorstellungen sind auch nicht ohne Wirkung, wie die Gegner vorwerfen; denn sie werden in den Schriften von Katholiken jene Klugheitsregeln finden, deren Beobachtung jede Ursache zu erheblichen Klagen beseitigen würde. Der Kardinal Bellarmin schreibt, so oft man die Hülfe der Heiligen ansiehe, sey immer darunter zu verstehen u. s. w., und solle fleißig eingeschärft, vorzüglich aber in den feierlichen Gebeten ausdrücklich beigefügt werden, und der Bischof von Meaux, dessen goldene Darstellung des Glaubens bekannt ist, ermahnt mit vieler Weisheit, daß jede religiöse Verehrung auf Gott als das letzte Ziel und Ende sich beziehen müsse. Ahnliche Mahnungen haben wir noch von andern, die ich Kürze halber nicht

tum attingam quae majoris momenti sunt, qualis est ista, ut cum sanctos precamur, nihil misericordiae divinae detrahamus. Non tantum enim justitiam sed et misericordiam Domini cantabo, inquit Psaltes, et in aeternum durare bonitatem ejus atque misericordiam, viginti septem vicibus in uno psalmo repetit *) idem: et severe admodum interdictum est ne fiduciam (supremam scilicet) in hominibus collocemus: et cum misericordia sit inter attributa Dei quibus maxime animi hominum conciliantur, non videtur recte amare Deum qui misericordiam ei negat, neque ideo sunt **) voces dicentium Deum, justitia sibi servata, Beatae Virgini misericordiam cessisse, et hoc Estherem praesignasse cui dimidium regni Assuerus pollicetur; ipsius enim Domini misericordia sit quod Sanctorum preces prodessere possunt. Haec igitur probe inculcanda sunt animis; periculum enim esse potest ne prava persuasione simplices recedant ab amore Dei, veraque poenitentia et contritione.

*) Reperiit.

**) Ferendae sunt. Scripserat LEIBNITIUS neque adeo nisi benigna interpretatione addita ferendae sunt. Deleyit quinque voces positas post vocem adeo,

anfüre; nur noch einige will ich berühren, die von größtem Gewichte sind, wie jene, daß wenn wir die Heiligen ansiehen, wir der göttlichen Barmherzigkeit keinen Abtrag thun. Denn nicht nur die Gerechtigkeit, sondern auch die Barmherzigkeit des Herrn werde ich besingen, sagt der Psalmist, immerdar bleibe seine Güte und Barmherzigkeit; sieben und zwanzigmal wiederholt er das nämliche in einem Psalm; und es ist sehr streng verboten, daß wir unser Vertrauen (unser höchstes nämlich) nicht auf Menschen seken; und da die Barmherzigkeit unter jene Eigenschaften Gottes gehört, wodurch die Herzen der Menschen am meisten für Gott gewonnen werden, so scheint derjenige Gott nicht recht zu lieben, der ihm die Barmherzigkeit abspricht, und deshalb ist es nicht zu ertragen, wenn einige behaupten Gott habe sich die Gerechtigkeit vorbehalten, der allerseligsten Jungfrau aber die Barmherzigkeit abgetreten, und Esther sei hiervon das Vorbild gewesen, welcher Assuerus die Hälfte des Reichs versprach; denn durch die Barmherzigkeit des Herrn werden uns die Bitten der Heiligen nützen. Dieses muß man also dem Geiste recht einschärfen; denn sonst ist zu befürchten, daß Einfältige durch eine falsche Ueberredung von der Liebe Gottes, der wahren Buße und Zerknirschung des Herzens abweichen.

*sed erravit delendo vocem ferendae. Jam enim
sensus eorum quae reliquit intelligi non potest.*

Praeterea licet Sanctorum intercessionem adhibeamus tanquam appendicem aliquam exiguum nostrae devotionis, simul tamen recta ad Deum ire debemus. Omnes enim Sancti; quanticumque sint, conservi nostri sunt: unusque verus mediator Dei et hominum est Christus in tantum ad Patrem elevatus, in quantum Sancti ad nos depresso sunt: hi enim tanquam a parte nostra sive nobiscum consistunt tanquam comprecantes *). cum officio Christi mediatorio intercessiones eorum nullo modo in comparationem venire possunt, non magis quam viventium Sanctorum preces nostris additae, quas etsi multis modis transcedant eae quae a Beatis funduntur, si tamen ad Christi mediationem conferantur, nulla proporio est, non magis quam soli propior factus censemur, qui saltu a terra sese elevar^e contendit. Deus autem expresse et minis promissisque additis jubet se invocari. Ipse appellatur spes nostra, fiducia, via, ostium, robur, adjutor, praeter quem nulla est salus, nullius auxiliator aliis, qui scilicet ullo modo

*) Vox quae hic omissa est videtur esse adeoque aut conjunctio hujusmodi quae terminetur syllaba que.

Uebrigens, obschon wir die Fürbitte der Heiligen gleichsam als einen Beisatz zu unsrer Andacht gebrauchen, so müssen wir uns dennoch unmittelbar an Gott wenden. Denn alle Heiligen, so groß sie auch immer seyn mögen, sind unsere Mitknechte; und der einzige wahre Mittler zwischen Gott und den Menschen ist Christus Jesus, eben so hoch zu seinem Vater erhoben, als die Heiligen in einem nahen Verhältnisse mit uns stehen; denn diese sind für uns oder stehen mit uns als Mithittende, daher können ihre Fürbitten keineswegs mit dem Mittleramte Christi in Vergleich kommen, eben so wenig als die Bitten der lebendigen Heiligen mit den unfrigen vereint; obwohl die Bitten der Heiligen diese weit übersteigen, so ist doch kein Verhältniß, wenn man sie mit der Vermittlung Christi zusammenstellt, eben so wenig, als wenn man glauben würde jener sey der Sonne näher, der sich durch einen Sprung von der Erde zu erschwingen bemüht. Gott aber befiehlt ausdrücklich mit Drohungen und Belohnungen, daß wir ihn anrufen. Er selbst wird unsre Hoffnung, Zuversicht, Thüre, und Stärke, unser Weg und Helfer genannt, außer dem kein Heil, kein anderer Helfer ist, welcher mit Gott, mit Christo verglichen, auf irgend eine Weise könne in Betracht kommen; und nie kann unsre Unwürdigkeit so groß seyn, daß sie uns vom Throne seiner Gnade zurückstoße, wenn unsre Buße aufrichtig ist. Er selbst ruft uns,

in considerationem venire possit, si Deo, si Christo conferatur: neque ulla indignitas nostra tanta esse debet quae nos a throno gratiae repellat, cum sincera poenitentia est. Ipse nos vocat, cum ait: Venite qui onerati estis et ego reficiam vos; et, si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum qui propitiatio est pro peccatis nostris. Quanquam autem laudanda sit reverentia semetipsum indignum conspectu Dei ducere, et omnibus humiliatae mentis signis uti, ex quibus hoc non aspernandum sed probandum maxime, ut pios viros in terris comprecatores adhibeamus, multo magis autem Beatos in coelis, tamen quia nos vocat ipse, parentum accedendumque est ne pro filiali humilitate servilis abalienatio et dissidentia nascatur. Itaque de muliere Chananea praeclare CHYSOSTOMUS: vide prudentiam mulieris, non rogit JACOBUM, non obsecrat JOANNEM, neque pergit ad PETRUM, non intendit ad apostolorum chorum, ita scilicet (quemadmodum ex aliis locis interpretari CHYSOSTOMUM decet) ut apud se aut in iis solis aliquid momenti ponat: nam alioqui videtur et discipulis importuna fuisse, ut vel ipsi indicant. Pergit CHYSOSTOMUS, non quaesivit mediatorem,